XVII. Ho-

XVII. Hodie stigmatis in facie vel fronte inustionem illicitam esse, etiamsi per statutum introducta sit, & statutum, quantum ad hoc, non valere, nec servandum esse, observat Joach. Mynsing. *Cent. 2. Observ. 46.* in Gallia tamen *sontibus in frontes imaginem lili floris candente ferro imprimi*, testatur Joh. Imbertus *Instit. forens. c. 21.* & ex eo Gudelinus *d. Jure Nov. l. 5. c. 15. vers. 8.* *stigmatibus.* His vero regionibus stigmata tergo, humeris, vel simili membro inuri solent, quod longe decentius esse, Gudelinus *d. loc. ait.*

XVIII. Plus satis in examinandis metallicorum miseriis occupati fuimus; Benignorem jam induamus personam, & quomodo ab injuncta poena liberari possint, quique in universum a metalli poena, adeoque & ab hac servitutis Pocuæ specie liberi, & immunes sint, videamus.

Liberantur in metallum damnati, (1) *si valetudine, aut etatis infirmitate inutiles operi faciendo reprehendantur.* *l. 22. D. d. pœn.* quo casu etiam à Præside causa cognita dimitti possunt, *si modo vel cognatos vel affines habeant, & non minus 10. annis pœnâ suâ functi fuerint d. l. 22.* quod decennii tempus etiam observatur, si imperitiâ judicis ad tempus, sine præfinito tamen certo tempore, in metallum dati sint *l. 23. eod.* unde apparet, (2) Lapsum temporis hanc poenam tollere posse: Quanquam enim nemo, ut in opus metalli, ita multo minus in metallum *ad tempus* damnari debet *l. 28. §. 6. d. pœn.* Si tamen Judex id per *imperitiam d. l. 23.* fecerit, sententia quidem non est nulla, sed is, qui damnatus est ad certum tempus, per id tempus, qui ad incertum, per decennium, pœnâ fungi debet *ad. ll.* sed tamen, *etiamsi faciet metallum opus, non in metallum damnatus esse intelligi debet, hujus enim libertas manet d. l. 28. §. 6.* eodem modo, ut servus in opus publicum sive temporarium sive perpetuum non datur, *si tamen per errorem in temporarium opus datus fuerit, expleto tempore, domino reddendus est l. 34. eod.* vid. Cujac. *l. 6. observ. 25.* & Clar. Voet. *ad tit. ff. d. pœn. n. 2.* (3) A metalli, ut ab omni aliâ, pœnâ liberantur restituzione *l. 8. §. 12. D. d. pœn. l. 1. §. 1. l. 4. D. d. sent. pass. & restit. &c.* i.e. indulgentiâ, quâ Princeps sententiam passos in integrum restituit *l. 7. C. de prec. Imp. offer. l. 9. C. d. calumn. §. 6. J. d. J. N. G. & C. l. 4. C. d. bon. proscr. t. t. ff. & C. d. sent. pass. & restitutis.* Consideratur autem restitutio heic loci non ut *officium justitia*, quo sensu tractatur in *lib. 4. ff. & lib. 2. tit. 20.* & seqq. Cod. sed ut *beneficium gratia*, quo solus princeps pœnam vel mutat, vel minuit, vel in totum tollit, *supra d. ll.*